illis laxans ad vitam quamquam solutam et tempora-
 riam : quin potius ad morum honestatem, et ad
 vitam ex legibus institutam eos invitans, cum
 rursum dicit, quod si via quam animo cernimus
 contra quosdam veniet, ut in diluvio, commotione
 quadam veniet, et ut squarum multarum intoleran-
 darumque impetus per prona regionis Juda. Res
 formidabilis et inevitabilis prorsus. Si ita in quos-
 dam ab ira divina profectum supplicium ruat,
 feraturque, funditus eos perdet. Tenebras quidem
 inimicos ejus persecuturas et comprehensuras di-
 cit, utique haud noctis hujus, sed alius, opinor,
 noctis intellectualis, et quæ ex modo quodam pa-
 tiendi perspicitur. Solet enim mentem humanam
 tenebris obscurare dirior calamitas, acerbisque et
 B improvisus casus, 485 ut antiquioribus contigit,
 in captivitate abductis, et regionæ ipsorum ab
 hostibus occupata. Proinde Deus cum vino et
 ebrietate hujuscemodi mala conferens, rectissime ad
 beatum Jeremiam dicebat : « Sume calicem vini
 meri hujus de manu mea, et potabis omnes gentes
 ad quas mittam te ad eos, et bibent, et voment, et
 insanient a facie gladii, quem ego mitto inter
 eos ». Et per os Isaïæ ad Sion : « Calicem enim
 ruinæ, calicem furoris ebibisti et evacuasti ». Ebrietate
 igitur, et tenebris, erga Deum hostiliter
 animatos, comprehensum iri dicit, ita probe ad-
 modum ad recte sapiendum concitans, quod eos
 scire et facere melius erat.

C Ivit etiam contra Judæos in diluvio transeunte
 universorum Deus, et consummavit eos, propter
 Christum pœnas reposescus. Facti sunt etiam in
 tenebris, et divini luminis omnino expertes, fatui
 et cæci permanent infelices. Noluerunt enim sequi
 acclamantem Christum : « Dum lucem habetis, in
 luce ambulate, ut non tenebræ vos comprehen-
 dant ». Et quoniam sine affectione et indomiti
 erant, idcirco postmodum, ut ait propheta : « Ex-
 spectantibus illis lucem, factæ sunt illis tenebræ ;
 præsolantes lucem, in tenebris ambulaverunt ». Fuerunt enim inimici luminis divini, et impie ad-
 versus gloriam illius se erexerunt.

Υκαθ. 9. Quid cogitatis contra Dominum? Con-
 summationem ipse faciet, non vindicabit bis in idip-
 sum in tribulatione.

IX. Dixi jam, et a principio, ubi Salmanassar
 Assyriorum rex Samariam vastavit, et alias quoque
 urbes vicisque Judææ sceptro subjectos simul depopu-
 latus est, belli reliquiis, ingenti errore plenis, ad vi-
 cinarum gentium provincias confugientibus, quod
 putarent verisimiliter, parem calamitatem, Baby-
 loniis denuo in ipsos redeuntibus, subituros, Deum
 per prophetam necessariam consolationem adhibere,
 duo hæc pollicentem, et bello captos, ac miseriis
 immensis obrutos aliquando miseraturum, vinculi-

⁸⁵ Jerem. xiv, 15, 16. ⁸⁶ Isa. li, 17. ⁸⁷ Juan, xii, 35. ⁸⁸ Isa. lix, 9.

que captivitatis absoluturum, et Niniven in desolationem et exitium traditurum. **486** Ne igitur et ipsi mala similia formidantes, inde occasionem ex Judæa ad alienigenas confugiendi arriperent, percentatur quasi his verbis, quidnam cogitandum et sentiendum de Domino sibi existiment: durum nempe, et vix placabiliter iratum universorum Deum arbitramini, sic ut eorundem peccatorum duplices pœnas exigat: sed a vero iudicio multum aberratis. Nam si nihil vos addidisset eorum quæ extra legem sunt, et legis institutorem ad iram provocent, non ipse alteram plagam inflixisset. Tribulavit satis propterea, in quibus vestra impietas deprehensa est. Cohibete peccatum, et ille iram cohibebit. Castigavit sufficienter, de cætero miserabitur ad sanitatem redire volentium. Mista est igitur oratio, et admonitionem continet. Simul enim suadet legitime fungi iis quæ Deo placeant, et istuc facere non abnuentibus fiduciam dat, ipsis clementem fore, non impotenter irascentem, quemadmodum apud se cogitabant. Considera porro, quomodo sermo tueatur Israel, reliquias, inquam. Nam Deum eos non consumpturum, manifeste prædixit, interrogatione inducta inquires: « Quid cogitatis contra Dominum? Consummationem ipse faciet, neque ab ipsis fundamentis concussum Israel in exitium perfectum dabit. Parcet autem propter patres, et aliquando post gentes per fidem in Christum Ingredientes, ad sanctimoniam et amicitiam quæ est cum Deo per Filium in Spiritu aptos efficit.

Φείσεται δὲ διὰ τοὺς πατέρας, καὶ συνθήσεται κατὰ εἰς Χριστὸν εἰς ἁγιασμὸν, καὶ οικειότητα τὴν ὡς

Vers. 10, 11. Quia usque ad fundamentum ipsorum in solitudinem rediguntur, et quasi smilax implicata comeduntur, et quasi stipula ariditatis plena. Ex te exhibit cogitatio contra Dominum mala cogitans contraria.

X. Cum pluribus exemplis declarasset, universorum Deo inesse potestatem omnia probe et facile efficiendi, nec quidquam prorsus esse, quod ille præstare non queat, nunc orationem ad Niniven ipsam transfert, atque etiamsi eam claritatem **D** adepta sit, ut montibus silvosisissimis, Libano et Carmelo videlicet, similis videatur, multis et innumeris referta hominibus: tametsi nihil cedat Basanitidi, nihilominus venturum tempus, quando tota deseretur. Hoc enim, opinor, est, usque ad fundamenta in solitudinem redactum iri, **487** servante sermone mutationem ac tropum, ut a montibus, terra, lignis, et silva deductis vocabulis. Comesum porro iri ipsam, inquit, a Persis et Medis depastam quodammodo. Subegerunt enim hi Niniven, Cyro belli summam administrante. Smilaci autem Assyriorum catervas assimilat, hi namque Niniven incolebant. Quænam hujus ratio afferri queat? Similax est frutex, affinis hederæ, semperque in altum serpit, et tenues ramos emittit, et stirpes propinquas ap-